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Anotace

Bakalářská práce „Životní cyklus destinace na příkladu vybrané destinace“ zkoumá

oblast cestovního ruchu Adršpašsko – teplických skal. Cílem práce je zachycení

cestovního ruchu v dané destinaci od jeho počátku až po současnost a určení

aktuální fáze životního cyklu.

V teoretické části jsou popsány vlivy CR na přírodní a socio – kulturní prostředí,

dále je naznačen koncept životního cyklu a je zde také vysvětlen a popsán pojem

Doxeyho iritační index.

Praktická část má charakter případové studie. Byla zde využita výzkumná metoda

pomocí řízených rozhovorů s rezidenty v obci Adršpach a v Teplicích nad Metují.

V závěru práce jsou shrnuty zjištěné poznatky a vyhodnocena současná fáze

životního cyklu destinace Adršpašských a Teplických skal.

Hlavním výsledkem práce je určení konkrétní fáze životního cyklu obou výše

zmíněných destinací a jejich vzájemná komparace s naznačením jejich možného

budoucího vývoje.

Klíčová slova: Broumovsko, Adršpašsko-teplické skály, životní cyklus destinace,

TALC

Annotation

Title: „Life cycle of tourism destination on example of selected destination:

The Adršpach - Teplice Rocks“

The Bachelor’s thesis „A lifecycle of a destination based on the example of the

selected destination,“ explores the tourism industry in the Adrspach-Teplice rocks

area. The aim of the thesis is to capture tourism in this destination from its

beginning to the present day, and determine its actual lifecycle phase.

The theoretical section defines the concept of a lifecycle and explains the term

„Doxey irritation index.“

The practical part consists of a case study and uses a research method supported

by discussions with the residents of Adrspach and Teplice nad Metuji. The end of

the thesis summarizes the knowledge that has been ascertained, and also assesses

the current phase of a lifecycle in the Adrspach-Teplice rocks.

The main result of this thesis is the identification of a concrete phase of a lifecycle

in both the above mentioned destinations and a comparative analysis that

indicates the possibility of their future development.

Key words: Broumovsko, Adršpach – Teplice Rocks, lifecycle of a destination,

TALC

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

2 Cíl a metodika práce ..................................................................................................... 2

3 Teoretická část ............................................................................................................... 5

3.1 Vlivy CR na přírodní a socio – kulturní prostředí .................................................. 5

3.1.1 Vlivy CR na přírodní prostředí ............................................................................. 5

3.1.2 Vlivy CR na socio – kulturní prostředí .............................................................. 7

3.2 Koncept životního cyklu destinace .............................................................................. 8

3.2.1 Fáze životního cyklu destinace ...........................................................................10

3.3 Doxeyho iritační index ...................................................................................................13

4 Případová studie Adršpašsko – teplické skály ................................................. 15

4.1 Charakteristika oblasti Broumovsko ........................................................................15

4.2 Historie turistické oblasti Adršpašsko .....................................................................17

4.2.1 Počátky turismu .......................................................................................................17

4.2.2 Rozvoj turismu..........................................................................................................17

4.2.3 Poválečný vývoj ........................................................................................................20

4.2.4 Současnost ..................................................................................................................21

4.3 Adršpašské skály ..............................................................................................................21

4.3.1 Turistické zajímavosti v Adršpašských skalách...........................................22

4.3.2 Historie lezení v Adršpachu .................................................................................25

4.3.3 Historie lezení na Křížovém Vrchu ...................................................................26

4.4 Historie turistické oblasti Teplicko ...........................................................................27

4.4.1 Počátky turismu .......................................................................................................27

4.4.2 Rozvoj turismu..........................................................................................................27

4.4.3 Poválečný vývoj ........................................................................................................29

4.4.4 Současnost ..................................................................................................................29

4.5 Teplické skály ....................................................................................................................30

4.5.1 Historie lezení v Teplicích nad Metují .............................................................31

5 Vlastní výzkum ............................................................................................................ 33

5.1 Zjištěné dopady CR na přírodní a socio - kulturní prostředí ...........................33

5.1.1 Dopady na přírodní prostředí .............................................................................33

5.1.2 Dopady na socio – kulturní prostředí ..............................................................36

5.2 Alternativní turistické cíle ............................................................................................37

5.3 Analýza řízených rozhovorů ........................................................................................42

5.3.1 Názory rezidentů .....................................................................................................42

5.3.2 Názory zástupců TIC Adršpach a Teplic nad Metují ...................................45

5.3.3 Polořízený rozhovor se zástupcem Správy CHKO Broumovsko ...........48

5.4 Analýza ubytovacích kapacit ........................................................................................50

5.4.1 Počet lůžek .................................................................................................................50

5.4.2 Délka pobytu..............................................................................................................51

5.4.3 Přenocování podle kategorie HUZ ....................................................................52

5.4.4 Počet turistů v destinaci ........................................................................................53

5.5 Defertova funkce...............................................................................................................55

5.6 Analýza návštěvnosti Adršpašsko - teplických skal ............................................56

6 Určení fáze ŽCD a porovnání výsledků ................................................................ 59

7 Shrnutí výsledků výzkumu ...................................................................................... 64

8 Závěry a doporučení .................................................................................................. 67

9 Seznam použité literatury ....................................................................................... 69

10 Přílohy ............................................................................................................................ 75

Seznam zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

CR Cestovní ruch

CCRČR Centrála cestovního ruchu České republiky

CzechTourism Česká centrála cestovního ruchu

ČHS Český horolezecký svaz

ČSÚ Český statistický úřad

DSO Dobrovolný svazek obcí

CHKO Chráněná krajinná oblast

HUZ Hromadná ubytovací zařízení

LČR Lesy ČR

MAS Místní akční

NPR Národní přírodní rezervace

OÚ Obecní úřad

TIC Turistické informační centrum

TS Technické služby

ŽCD Životní cyklus destinace

ŽP Životní prostředí

1

1 Úvod

„Kdo nespatřil Adršpašské skály, nepoznal přírodu v její velikosti, nádheře a tvůrčí

fantazii.“ (Fridrich Veliký in Kraus 1971:19).

Cestování je v posledních desetiletí velmi oblíbené. Vzhledem k velkému

pracovnímu nasazení během roku, každý touží alespoň na malou chvíli v roce

zapomenout na povinnosti a odcestovat na místo, kde si dokáže odpočinout,

poznat novou kulturu a ochutnat novou kuchyni. Ne všichni však touží

po poznávání cizích krajin. Také Česká republika nabízí spoustu zajímavých míst.

Tato práce se věnuje konceptu životního cyklu destinace na území Adršpašsko -

teplických skal. Zaměřuje se na vývoj návštěvnosti v destinaci. V práci jsou

zkoumány pocity rezidentů, a zda se jejich vztah k cestovnímu ruchu mění či nikoli.

Důvod volby této lokality není náhodný. Přestože autorka z této oblasti nepochází,

zajímal ji fakt, proč jsou Adršpašsko - teplické skály tak oblíbené, a zda se opravdu

jedná o výjimečnou krajinu, jak se píše ve všech turistických průvodcích. Nebo je

jejich největší sláva již dávno pryč?

Jak uvádí AOPK ČR (2016) jsou Adršpašsko - teplické skály největším celistvým

skalním městem v ČR. Návštěvník zde nalezne významný fenomén v podobě

pseudokrasového reliéfu, vytvořeného v kvádrových pískovcích. Zároveň se jedná

o nejrozsáhlejší komplex toho druhu ve střední Evropě.

Ucelený koncept životního cyklu destinace představil roku 1820 geograf Butler,

ve kterém popisuje šest základních fází. Tento model je podle Butlera (2011:4)

často diskutován v odborné literatuře a je ve velké míře aplikován v konkrétních

destinacích.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem práce je zhodnotit stav, ve kterém se nachází Adršpašsko - teplické

skály z hlediska cestovního ruchu. K tomu je využit model životního cyklu

destinace, který je aplikován jak na obec Adršpach, tak na obec Teplice nad Metují.

Po všech zjištěných poznatcích vyplyne, v jaké fázi životního cyklu se destinace

nachází a jaká je prognóza dalšího vývoje.

Ačkoliv existuje několik bakalářských prací, které se týkají Adršpašsko - teplických

skal, žádná z nich se však nezabývá životním cyklem destinace (dále ŽCD). Práce by

se proto mohla stát podkladem pro budoucí vývoj cestovního ruchu v Adršpašsko -

teplických skalách.

Zde je ukázka několika BP zpracovávající oblast Adršpašsko - teplických skal:

Návrh optimalizace turistické infrastruktury v CHKO Adršpašské skály

(Gregůrková, 2010), Teplické skalní město (Fejtková, 2012) nebo Naučná


[…]


Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2016)

Tabulka 19 Počet hostů v Adršpachu v letech 2012 – 2015.

2012 2013 2014 2015
HUZ 3 030 3 559 3 526 3 813

Rezidenti 2 295 2 791 2 627 2 723
Nerezidenti 735 768 899 1 090

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2016)

Tabulka 20 Počet přenocování v Adršpachu v letech 2000 – 2002.

2000 2001 2002

HUZ 4 901 5 624 4 484

Rezidenti 3 427 4 140 3 245
Nerezidenti 1 474 1 484 1 239

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2016)

Tabulka 21 Počet přenocování v Adršpachu v letech 2012 – 2015.

2012 2013 2014 2015

HUZ 7 699 9 067 8 934 9 401
Rezidenti 5 870 7 070 7 055 7 111
Nerezidenti 1 829 1 997 1 879 2 290

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2016)

2000 2001 2002
HUZ 1 748 1 937 1 472
Rezidenti 1 253 1 402 1 101
Nerezidenti 495 535 371
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Příloha 7: Počet hostů a počet přenocování v Teplicích nad Metují v letech 2000 – 2010.

Tabulka 22 Počet hostů v Teplicích nad Metují v letech 2000 – 2010.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

HUZ 11 442 12 738 11 687 8 634 7 284 6 836 11 288 12 847 7 395 7 104 6 774

Rezidenti 8 057 8 438 8 681 6 950 4 932 5 143 6 681 10 755 6 583 6 216 6 119

Nerezidenti 3 385 4 300 3 006 1 684 2 352 1 693 4 607 2 092 812 888 655

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2016)

Tabulka 23 Počet hostů v Teplicích nad Metují v letech 2012 – 2015.

2012 2013 2014 2015

HUZ 8 347 9 787 7 777 10 499

Rezidenti 7 625 8 740 6 956 9 550
Nerezidenti 722 1 047 821 949

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2016)

Tabulka 24 Počet přenocování v Teplicích nad Metují v letech 2000 – 2010.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

HUZ 37 947 37 592 36 023 25 219 21 563 21 263 39 111 35 154 21 666 21 917 20 440

Rezidenti 26 785 25 794 25 991 20 607 14 946 16 715 23 634 28 838 19 524 19 736 18 725

Nerezidenti 11 162 11 798 10 032 4 612 6 617 4 548 15 477 6 316 2 142 2 181 1 715
Zdroj: upraveno podle ČSU (2016)

Tabulka 25 Počet přenocování v Teplicích nad Metují v letech 2012– 2015.

2012 2013 2014 2015

HUZ 24 348 27 957 20 791 33 188

Rezidenti 22 447 25 462 18 699 30 756
Nerezidenti 1 901 2 495 2 092 2 432

Zdroj: upraveno podle ČSU (2016)
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Příloha 8: Struktura přenocování v Adršpachu a Teplicích nad Metují v letech 2000 – 2014

Tabulka 26 Struktura přenocování v Adršpachu podle kategorie HUZ v letech 2000 – 2014.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet
ubytovacích
zařízení

HUZ 3 3 3 2 2 1 2 2 1 2 2 3 9 9 8

v tom

Hotel,
motel,
botel ***

1 1 1 1 - - - - - - - - 1 1 1

Penzion 1 1 2 1 2 1 2 2 1 2 1 3 7 7 6

Kemp 1 1 - - - - - - - - 1 - - - -

HUZ - - - - - - - - - - - - 1 1 1

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2015)

Tabulka 27 Struktura přenocování v Teplicích nad Metují podle kategorie HUZ v letech 2000 – 2014.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet
ubytovacích
zařízení

HUZ 11 11 12 10 11 10 11 12 11 12 12 17 21 21 18

v
tom

Hotel,
motel,
botel **

2 2 2 - 1 1 1 2 1 2 2 1 2 2 2

Penzion 4 4 4 5 5 4 5 5 4 4 5 10 13 14 10

Kemp - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

Chatová
osada

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Turistická
ubytovna

4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 1 1

HUZ - - - - - - - - 1 1 1 1 1 1 2

Zdroj: upraveno podle ČSÚ (2015)
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Příloha 9: Tematická struktura otázek rozhovorů s kompetentními osobami
v CR

Struktura otázek položených Beátě Radoňové z Informačního centra Adršpašské

skály se týkala těchto témat:

 fungování TIC Adršpašské skály

 spolupráce s:

 obcí Adršpach

 Správou CHKO Broumovsko

 místními obyvateli

 propagace Adršpašsko-teplických skal

 novinek v Adršpašsko-teplických skalách

Struktura otázek položených Ing. Haně Heinzelové, vedoucí Správy CHKO

Broumovsko se týkala těchto témat:

 návštěvnosti Adršpašsko-teplických skal

 spolupráce s:

 obcí Adršpach

 obcí Teplice nad Metují

 monitoringu Adršpašsko - teplických skal

 novinek v Adršpašsko - teplických skalách
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Příloha 10: Oskenování zadání bakalářské práce