POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Matouchová

Název práce: Životní cyklus destinace na příkladu vybrané destinace, Adršpašsko – teplické skály

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zhodnotit stav, ve kterém se nachází Adršpašsko – teplické skály z hlediska cestovního ruchu a stanovit, v jaké fázi životního cyklu se destinace nachází.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují tyto nedostatky:

- Citační nedostatky: str.1 Butler (2011) není v seznamu zdrojů, v seznamu chybí autor Nejedl (2011) str.10, v seznamu chybí Lisák (2011) (nebo Lysák? str.25)
- Nekritické zpracování některých teoretických kapitol (použití pouze jednoho zdroje literatury)
- Analýza historie dané destinace by mohla být podrobnější, není například zřejmé, kdo byl vlastníkem skal v 19. století.
- Problematika horolezectví mohla být rovněž podrobněji zpracována.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předkládá poměrně rozsáhlou práci, která se pokusila o syntézu dat z několika zdrojů, na základě které byla stanovena fáze životního cyklu dané destinace. Autorku během zpracování limitovala neochota spolupracovat a zveřejňovat některá data týkající se turismu. Celkové výsledky lze i přes výše uvedené problémy považovat za validní. Výsledné hodnocení snižuje především špatná práce s použitými zdroji a literaturou a ne zcela podrobná analýza historie dané destinace.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem je regulováno horolezectví, aby co nejméně narušovalo životní prostředí?
2. Kolik návštěvníků měl nedávno ukončený Mezinárodní festival filmů a má tento festival negativní nebo pozitivní dopad na danou destinaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové , dne 1. září 2016

podpis